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Wstęp

Badacze od lat wypowiadają się na temat celów kształcenia językowe-

go. Niezależnie od ich zmiennych poglądów na związek między wiedzą

o języku oraz poprawnym i sprawnym użyciem — oczywistym składni-

kiem edukacji polonistycznej jest potrzeba pogłębiania wiedzy o systemie

języka, jego budowie oraz funkcjach. „Człowiek rodzi się z uwewnętrz-

nioną gramatyką, jako tzw. [...] kompetencją językową. Przestrzega jej

więc niejako w sposób samoistny i oczywisty. Ale stąd nie wynika wcale,

że wrodzona predyspozycja do zachowań werbalnych czyni z niego mi-

strza. By się nim stać, potrzebuje nauki”1. Potrzebuje sfunkcjonalizowanej

wiedzy językowej, która według słów Jadwigi Kowalikowej automatycz-

nie znosi podział na komponent teoretyczny i komponent praktyczny

w kształceniu językowym młodzieży. Czy ów wkład programowy jest

właściwy — w podstawie, programach nauczania, w podręcznikach,

wreszcie w praktyce, czyli w dyskursie szkolnym — skoro poziom spraw-

ności językowej uczniów staje się przedmiotem troski coraz szerszego

grona językoznawców, dydaktyków języka i nauczycieli?

Pracownicy naukowi różnych ośrodków akademickich w Polsce pro-

wadzą badania cząstkowe nad poziomem sprawności i świadomości języ-

kowej uczniów, analizują dokumenty dydaktyczne, diagnozują uczniów

w szkołach na różnych poziomach nauczania. Szeroko zakrojone badania

zespołowe nad problemem wiedzy językowej w szkole oraz przełożeniem

tej wiedzy na umiejętności uczniów kilkakrotnie prowadzono już w Za-

kładzie Dydaktyki Języka Katedry Dydaktyki Języka i Literatury Polskiej

Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach i są one kontynuowane w nowej
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rzeczywistości kulturowo-edukacyjnej2. Zamieszczone w tym zbiorze ma-

teriały służą wymianie doświadczeń badawczych zespołu językoznawców,

dydaktyków i pedagogów, przedstawieniu wyników badań nad stanem

wiedzy o języku oraz poziomem sprawności językowej dzieci i młodzieży,

a także wniosków dotyczących kształcenia języka uczniów szkół podsta-

wowych, gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych po reformie; również —

poszerzeniu zakresu i problematyki badawczej o opinie na temat świado-

mości językowej we współczesnym społeczeństwie i skoordynowaniu dal-

szych działań z badaniami prowadzonymi w innych regionach Polski.

Problematyka niniejszego zbioru artykułów obejmuje zagadnienia

związane:

— z miejscem nauki o języku w kształceniu polonistycznym (w podstawie

programowej, autorskich programach nauczania i podręcznikach);

z celami i formami wprowadzania wiedzy o języku (pojęć, terminów,

zasad poprawnościowych) w praktyce szkolnej; ze sposobami integro-

wania wiedzy z kształceniem sprawności komunikacyjnej;

— z diagnozowaniem poziomu wiedzy i umiejętności językowych dzieci

i młodzieży (techniki badawcze, rezultaty badań, konkluzje dydaktycz-

ne);

— z prognozowaniem zmian w kształceniu językowym uczniów

(z uwzględnieniem opinii samych uczniów o kształcie edukacji języ-

kowej).

Zbiór otwierają teksty oscylujące wokół wiedzy o języku w dokumen-

tach programowych i podręcznikach. Artykuły autorstwa: Jadwigi Kowali-

kowej, Jolanty Nocoń, Marty Krasuskiej-Betiuk, Anny Tabisz, Ewy Ogłozy

i Justyny Pomierskiej, poświęcone są czytaniu oraz analizie podstawy

programowej i podręczników pod kątem umiejscowienia w nich wiedzy

o języku, zakresu tej wiedzy — z jednoczesnym wskazaniem celów, któ-

rym podporządkowana jest sfunkcjonalizowana wiedza językoznawcza.

Autorki zajmują się typologią i opisem strategii nauczania — uczenia się

o języku, przedstawiają analizę zadań dydaktycznych zawartych

w podręcznikach, akcentują istotną rolę wiedzy o języku w czytaniu litera-

tury, a także w rozwoju zdolności twórczych uczniów.

Kolejna grupa tekstów zamieszczona w części Kompetencja języko-

wa dorosłych i dzieci z perspektywy edukacyjnej obejmuje analizę

i opinie językoznawców na temat niskiego poziomu sprawności językowej

dorosłych członków społeczeństwa i uczniów oraz na temat przyczyn tego
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stanu. Zagadnieniom tym poświęcają uwagę Marian Bugajski, Alicja Pod-

stolec i Wojciech Pelczar. Magdalena Trysińska zwraca natomiast uwagę

na rolę tekstów kultury w kształtowaniu kompetencji komunikacyjnych

dzieci młodszych. Trudności w kształceniu kompetencji językowej mają

swe podłoże także w jakości przygotowania studentów do zawodu na-

uczycielskiego. Traktuje o tym artykuł Reginy Pawłowskiej.

Zagadnieniom związanym z badaniem kompetencji językowej uczniów

poświęcona jest kolejna grupa opracowań zawartych w części Diagnozo-

wanie sprawności językowej i jej determinanty. Niektóre z nich dotyczą

procesu rozpoznawania i ustalania wiedzy o języku, diagnozowania

kształtującego oraz roli testów jako metody w badaniach kompetencji ję-

zykowej uczniów (teksty Sławomira Śniatkowskiego, Małgorzaty Chmiel,

Eugeniusza Szymika). W dwóch innych rozprawach Autorki podejmują się

krytycznej analizy kryteriów diagnozowania (dysortografii — w artykule

Zofii Pomirskiej, i maturalnych testów czytania ze zrozumieniem —

w opracowaniu Danuty Krzyżyk). Z kolei Anna Guzy wskazuje takie deter-

minanty sprawności językowej, jak wyobraźnia i orientacja przestrzenna,

Agnieszka Niewiara zaś prezentuje rolę projektów eTwinning w kształto-

waniu kompetencji językowych.

Autorzy następnej grupy tekstów omawiają problemy związane ze

sprawnością systemową (Problemy języka i sprawności systemowej

w edukacji polonistycznej). Kompetencja systemowa jest niezbędna, by

poprawnie posługiwać się językiem i sprawnie się porozumiewać. W tej

grupie znajdują się artykuły dotyczące różnych podsystemów języko-

wych: składni — propozycja opisu funkcji form przypadków przy jedno-

czesnej rezygnacji z pojęć dopełnienia, okolicznika i przydawki (Jerzy

Podracki i Katarzyna Kozłowska); frazeologii — przedstawienie dotych-

czasowych badań nad frazeologią dzieci i młodzieży wraz z obszernymi

postulatami działań usprawniających język uczniów (Helena Synowiec);

fonetyki wraz z kulturą żywego słowa — przedstawienie problemów fone-

tyki, fonologii i kultury żywego słowa w kształceniu kompetencji językowej

uczniów (Olga Przybyla).

Funkcjonalne wprowadzanie wiedzy o języku w szkole wiąże się z kie-

rowaniem uwagi w stronę tekstu. Dlatego tak ważna rola przypada

działaniom twórczym na lekcji oraz uczniowskim wytworom owych dzia-

łań. W części zatytułowanej Działania twórcze uczniów w kształceniu

kompetencji językowej autorzy zajmują się tekstem uczniowskim jako

efektem komunikacji dydaktycznej (Ewa Nowak, Marek Pieniążek),

wpływem działań twórczych na umiejętności językowe uczniów (Krystyna

Gąsiorek, Danuta Bula, Marta Kubarek, Maria Wolan), a także ich rolą —

podczas lekcji językowych (Ewa Horwath) oraz podczas przygotowania

ucznia do głosowego wykonania utworu (opracowanie Marii Wolan).

Wstęp 11



Treść ostatnich artykułów zawartych w części Kształcenie językowe

w opiniach uczniów skupia się wokół perspektywy uczniowskiej. Monika

Szufnarowska ukazuje rolę samooceny w doskonaleniu kompetencji tek-

stotwórczej, Katarzyna Grudzińska zaś przedstawia opinie uczniów do-

tyczące m.in. lekcji językowych.

W zakończeniu zamieszczono informację o projekcie badawczym Wie-

dza o języku ojczystym we współczesnej szkole realizowanym w latach

2009—2012 przez Zakład Dydaktyki Języka Polskiego w Katedrze Dydak-

tyki Języka i Literatury Polskiej Uniwersytetu Śląskiego. Zbiór artykułów

składających się na zawartość publikacji stanowić będzie tło syntetyczne-

go zestawienia wyników badań prowadzonych w ramach opisanego pro-

jektu. Mamy nadzieję, że zawartość tomu zainteresuje wszystkich zaj-

mujących się podobnymi badaniami w innych ośrodkach akademickich;

że trafi do nauczycieli i pomoże im w interpretacji oraz w ocenie doku-

mentów programowych, a także — w trosce o rozwój świadomości języko-

wej uczniów — w skutecznym nauczaniu o języku. Chcielibyśmy też, aby

podjęte przez Autorów artykułów zagadnienia i proponowane rozwiązania

pomogły twórcom programów i podręczników wyznaczać kierunki mody-

fikacji modeli kształcenia językowego w szkole.

Bernadeta Niesporek-Szamburska
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